
ادامــه از صفحه اول : با این حــال دولت همچنان 60 میلیون 
دوز بــا روســیه برای واکســن اســپوتنیک قــرارداد دارد و از طریق 
کوواکــس هــم 16.8 میلیــون دوز واکســن خریــداری کــرده کــه 
به تدریج وارد کشــور می شــوند.اگرچه واکسیناســیون سالمندان 
بالای 80 سال از روز گذشته در دانشگاه های علوم پزشکی کشور 
آغاز شده است اما شرایط در پایتخت به دلیل فراوانی جمعیت 
ســالمند در آن بــه گونــه دیگری اســت. نیمــی از ســالمندان در 
تهران زندگی می کنند و با توجه به اینکه هنوز مقدار دوز واکسن 
برای این گروه ســنی کامل در اختیار دانشگاه های علوم پزشکی 
در تهــران قــرار نگرفته بــرای همین هم کار واکسیناســیون افراد 
بالای 80 ســال در تهران نســبت به اســتان های دیگــر کمی کند 

پیش می رود. 
ë  117 هزار سالمند بالای 75 سال در نوبت واکسن

عشــرتی درباره شــیوه کار واکسیناســیون ســالمندان بالای 
80 ســال این گونه توضیح می دهد: ســالمندان تحت پوشش 
الکترونکــی  کــه پرونــده  هــر دانشــگاه دو دســته اند، کســانی 
ســامت دارنــد و مشــخصات و شــماره تماس های شــان در 
پایگاه هــای محل زندگی شــان ثبت شــده اســت. کارشناســان 
تمــاس  ســالمندان  از  گــروه  ایــن  بــا  پایگاه هــا  در  بهداشــت 
می گیرنــد و بر اســاس ظرفیــت مراکــز یعنــی تعــداد پرســنل 
واکســیناتور و مقدار واکســن در دســترس به محل های تزریق 

واکسن دعوت می شوند.
او در پاســخ بــه اینکــه تاکنــون چقدر ســهمیه برای واکســن 
سالمندان بالای 80 سال تخصیص داده شده است؛ می افزاید: 
فــاز اول واکسیناســیون بــرای گروه هــای بهداشــتی و درمانــی، 
و  بیمــاران خــاص  جانبــازان، ســالمندان ســرای ســالمندان، 
پاکبان هــا تــا حــدود زیادی تمام شــده اســت مــا همــان مراکز 
را بــرای تزریــق واکســن ســالمندان نیــز اختصــاص دادیــم که 
کل منطقــه تحت پوشــش مــا 12 مرکز اســت با توجه بــه اینکه 
ســهمیه واکســن ســالمندان را به طور کامل تحویــل نگرفته ایم 
بــه محــض اینکــه تعــداد ورودی واکســن ها زیــاد شــود مراکــز 
تزریق هــم افزایش خواهد یافت.وی در ادامه می گوید: دســته 
دوم ســالمندانی هســتند کــه پرونــده الکترونیــک ســامت از 
 salamat.gon.ir قبــل ندارند این گروه از افــراد باید در ســامانه 
ثبت نام کنند و نشانی منزل، کد ملی و شماره تلفن شان را وارد 
ســامانه کننــد با این گروه نیــز بعد از ثبت نام در ســایت تماس 
گرفته می شود.عشــرتی بــا بیان اینکه جمعیت تحت پوشــش 
ســالمندان بالای75 سال در دانشــگاه علوم پزشکی ایران 117 
هزار نفر اســت، می گوید: ما هم اکنون به این مقدار دوز واکسن 
دسترســی نداریــم وزارت بهداشــت نیــز قســمت بــه قســمت 
واکســن را تحویــل می دهــد ما بر اســاس تعداد دوز واکســن در 
دســترس بــا ســالمندان تمــاس می گیریــم. ســالمندان نگران 
نباشــند هیچ تماســی با هیچ جایی نگیرنــد، هیچ جای نگرانی 

نیســت نیروهای بهداشــت بعد از تخصیص ســهمیه واکســن 
با ایــن افراد تماس می گیرنــد. وی با بیان اینکه تزریق واکســن 
در تهران به شــکل بســیار محدود شــروع شده اســت، می گوید: 
مــا از واکســن های باقی مانــده از فاز اول برای فاز دوم اســتفاده 
می کنیم حدود 30 هزار دوز واکسن داریم که البته بخشی از آن 
را برای اعضای ســازمان نظام پزشــکی، پرســنل درمانگاه های 
ســرپایی، داروخانه ها و آزمایشــگاه ها اســتفاده کردیــم و مقدار 
ســالمندان  بــرای  را  دوز  ایــن  کــه  اســت  دوز  هــزار   6 اضافــه 
اختصاص داده ایم. البته به نظر می رسد همین مقدار دوز هم 
در دسترس شبکه های بهداشت باشد تزریق را شروع می کنیم 
و منتظر هســتیم تا وزارت بهداشــت باز به ما واکســن بدهد. در 
واقع واکسیناسیون ســالمندان بالای 80 سال را بر اساس مقدار 
واکســن و ظرفیت ها گســترش می دهیم. از امروز چرخه تزریق 
واکسن راه می افتد البته این گونه نیست که در سطح شهر قابل 

لمس باشد و کم کم تزریق این گروه افزایش پیدا می کند.
به گفته عشــرتی؛ نوع واکسن استفاده شــده برای سالمندان 
بــالای 80 ســال ســینوفارم چین اســت و به تدریج واکســن های 
تولید داخل نیز به چرخه تأمین واکســن اضافه می شــوند. ما به 
ســالمندان توصیــه می کنیم بعــد از دریافت هر دو دوز واکســن 
بــه هیچ وجه بدون ماســک تردد نکننــد و از دورهمی ها کماکان 

بپرهیزند.
ë 63 هزار 80 ساله تبریزی واکسن می زنند

ســیمین خیــاط زاده مدیر گــروه بیماری های واگیر دانشــگاه 
علوم پزشکی تبریز که دیروز میزبان سخنگوی ستاد ملی مقابله 
با کرونا برای آغاز تزریق واکسیناســیون سالمندان بالای 80 بود 
به »ایران« می گوید: جمعیت ســالمند بالای 80 ســال دانشگاه 
علوم پزشــکی تبریز 63 هزار و 500 نفر اســت. قرار است بعد از 
اتمام سریع واکسیناسیون این گروه به سراغ سالمندان با فاصله 
ســنی 5 سال به 5 ســال برویم. او با بیان اینکه در فاز یک تقریباً 
90 درصد افراد دارای شــماره نظام پزشکی و کارکنان بهداشت 
و درمان مراکز درمانی واکســینه شــده اند، می افزاید: طبق ســند 
ملی در فاز دوم بیماران زمینه ای دارای بیماری های پر فشــاری 
خــون، دیابــت، قلبــی و چاقــی مفــرط 16 تــا 64 ســال نیــز باید 
واکســینه شوند اما هنوز مشخص نیســت چه زمانی واکسن این 
گروه آغاز می شود اولویت بندی ها را تهران برای استان ها اعام 
می کند. خیاط زاده در پاسخ به اینکه چه مقدار دوز واکسن برای 
ســالمندان بالای 80 ســال تخصیص داده شده است، می گوید: 
ما الان آنچه در انبار های مان داریم 10 هزار دوز است ولی اعام 
کرده اند در چند روز آینده ادامه پارت واکسن را تحویل خواهیم 

گرفت.
به گفته وی؛ روز گذشــته در بیمارســتان کودکان مردانی آذر؛ 
به 25 سالمند بالای 80 سال شامل مادر یا پدر شهید، بازنشسته 

فرهیخته دانشگاهی و برخی خیرین واکسن کرونا تزریق شد.
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بیش از چهارده ماه از شــیوع بیماری کرونا در کشــور می گذرد اما هنوز هم شاهد ی
عدم رعایت پروتکل ها از سوی برخی از افراد جامعه هستیم به طوری که آمار نشان 
می دهد میزان رعایت پروتکل های بهداشتی در جامعه کمتر از 60 درصد است. این 
درحالی اســت که رعایت نکردن پروتکل های بهداشــتی و نادیده گرفتن قوانینی نظیر تعطیلی برخی از مشــاغل 
جان تک تک افراد جامعه را تهدید می کند. یکی از سؤالاتی که همیشه مطرح است این است که چرا مردم حقوق 
شهروندی را رعایت نمی کنند یا به عبارت دیگر چرا قانون را رعایت نمی کنند؟ این موضوع دلایل مختلفی دارد و 

می توان از زوایای مختلف آن را بررسی کرد.
بخشی از آن به این دلیل است که مراعات حقوق شهروندی نیاز به زیرساخت و آموزش دارد و نسل ها باید آنها 
را رعایت کنند تا به نسل های دیگر برسد. از این رو احترام به قانون و حقوق شهروندی پدیده ای نیست که یک شبه 
به وجود بیاید و به مراقبت و مداومت نیازمند است.در جوامع جهان سوم از جمله کشور ما در طول تاریخ همواره 
منافع فردی مهمتر از منافع جمعی بوده یا منافع قومی و سنت های قبلیه ای مهمتر از قانون بوده اند. به همین 
خاطــر مــا این روزها هم، منافع فردی و قومی و فامیلی را بر رعایت قانون ارجحیت می دهیم و حتی گاهی قانون 
را رعایت نمی کنیم. جوامع غربی بعد از ورود به دوران مدرنیته، تقســیم کار و گســترش شهرنشینی به این نتیجه 
رســیده اند که اگر می خواهند زندگی آرامی داشــته باشند باید به قانون احترام بگذارند. لذا در خانواده ها و مدارس 
آموزش داده می شــود به قانون احترام بگذارند و به آن وفادار باشــند. در واقع این موضوع را به مرور زمان درونی 
می کنند در حالی که در کشــور ما این امر بدرســتی انجام نمی شــود دقیقاً به همین دلیل اســت که حتی در شرایط 
وخیم فعلی گروهی از افراد جامعه پروتکل های بهداشتی را بدرستی رعایت نمی کنند. به فاصله گذاری اجتماعی 
اهمیتی نمی دهند و میهمانی و دورهمی برگزار می کنند و در یک کام قوانین اعام شده برای کاهش همه گیری 
را رعایت نمی کنند. نکته دیگر این اســت که بخشــی از جامعه ما هنوز با فرهنگ ســنت قومی زندگی می کنند. به 
گونه ای که با وجود هشــدارهای مکرر مشــاهده می شود در برخی از مناطق هنگامی که یک نفر حتی به دلیل کرونا 
جان خود را از دســت می دهد جمعیت زیادی در مراســم ســوگواری او شرکت می کنند چون افراد آن منطقه و آن 
قوم معتقدند که خانواده صاحب عزا در مراسم قبلی آنها شرکت کرده و آنها هم باید در مراسم و هم در پرداخت 
هزینه های کفن و دفن مشــارکت داشــته باشــند. در مورد عروسی هم به همین شکل اســت و متأسفانه گروهی از 
قومیت ها به دلیل ممنوعیت مراسم عروسی در شهر به روستا مراجعه  و مراسم خود را در روستاها برگزار می کنند. 
عده زیادی هم شرکت می کنند چون قباً خانواده صاحب جشن در مراسم آنها شرکت کرده و هدایایی هم داده 
اســت. اینجاســت که سنت قومی بر قانون و احترام به حقوق شهروندی چیره می شــود. به این ترتیب بیماری در 
آن منطقه و اســتان بیداد می کند.بنابراین به طور کلی می توان گفت، بحث مراعات حقوق شــهروندی و مراعات 
پروتکل های بهداشتی باید درونی شود و این امر نیازمند آموزش تدریجی است. یعنی از همان ابتدا باید در مدارس 
احترام به قانون و قانون مندی به شکل عمیق آموزش داده شود.بسیاری از جوامع هنوز به سنت های قومی وفادار 
هســتند که متأســفانه گاهی این سنت ها با قانون در تقابل است و در نهایت وضعیت بد اقتصادی نیز باعث شده 

مردم به پروتکل ها در دوران شیوع کرونا بی تفاوت باشند.

گزارش »ایران« از آغاز تزریق واکسن به سالمندان 80 ساله و بالاتر در کشور

واکسیناسیون کرونا در فاز سالمندان
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خاموشی ساز کوچ در مناطق ییلاقی ایلام
عشایر »سیروان« نه علوفه دارند نه آب

صفحه 9

سعید معدنی
جامعه شناس

چرا مردم حقوق شهروندی را رعایت نمی کنند؟

شناسایی ۳ مورد ویروس آفریقایی  و 5 مورد کرونای هندی
وزیر بهداشــت از شناســایی ســه مــورد ویروس آفریقــای جنوبی کرونــا در یکی از اســتان های 
جنوبی کشــور خبر داد.ســعید نمکی اظهار کرد: با توجه به اینکه علم به حضور و شــیوع ویروس 
آفریقای جنوبی و برزیلی در کشــورهای همســایه داشتم، مکاتباتی برای منع ورود و خروج موارد 
از برخی کشــورهای همســایه کرده بودم که متأسفانه دوشنبه شــب اطاع پیدا کردیم که در یکی 
از اســتان های جنوبی برای اولین بار ســه مــورد ویروس آفریقای جنوبــی را در یک مجموعه پیدا 
کردیم. لذا داریم دنبال و رصد می کنیم تا با شیوه های مجدد آزمایش  بتوانیم در چک مجدد اگر 

قطعی شد به مردم اطاع می دهیم.
اوگفــت: در زمینــه ویروس هنــدی هم صدای پایــش را نزدیک تر و کنار خودمان می شــنویم. 
تمام اتباع هندی و پاکستانی که وارد شدند را بررسی می کنیم. دیروز در یکی از شهرستان هایمان 
مواردی را از هندی هایی که مبتا به کرونا بودند داشــتیم که باید ارزیابی  کنیم و امیدواریم از نوع 

موتاسیون یافته هندی نباشند.
همچنین بنابر گزارش خبرگزاری صدا و ســیما معاون سیاسی استاندار بوشهر گفت: ۵ تبعه 
هندی با کرونای مثبت در یکی از مراکز اقامتی استان شناسایی شدند که ابتای آنها به نوع جدید 

کرونا در دست بررسی است.

ë تعداد فوتی های کرونا به 700 نفر در روز می رسد؟ 
معــاون کل وزیر بهداشــت نیــز در گفت وگوی تلویزیونــی  گفت حداقل تا 2 هفتــه آینده روند 
مرگ های کرونایی صعودی خواهد بود و روند کاهشــی در بســتری و ابتا به کرونا بســیار شکننده 
اســت. ایــرج حریرچــی افــزود: بر اســاس پیش بینی دانشــگاه واشــنگتن، تعــداد مــرگ و میر در 
کشــورمان تا 2۵ اردیبهشــت به حدود 780 نفر می رسد و کاهش آن در اوایل خرداد با حدود 200 
فوتی در روز اســت. ظرف امروز یا فردا تعدادی شــهرها از قرمز به نارنجی تبدیل خواهد شــد که 
اینها خبرهای خوبی است.وی افزود: دلیل کاهش تعداد مرگ و میر در پیک آبان گذشته؛ اعمال 
دقیق طرح کنترل هوشــمند تردد ها و مصوبات ســتاد ملی مقابله با کرونا و اجرای طرح شــهید 
ســلیمانی در همه ابعاد بود.معاون کل وزیر بهداشــت  در ادامه گفت اکنــون ویروس آفریقایی، 
هندی و برزیلی عامل خطر هستند؛ دیر یا زود انواع جهش یافته ویروس وارد همه کشورها خواهد 
شــد. برای جلوگیری از ورود ویروس هندی به کشــور از سپاه پاسداران برای کنترل مرز های شرقی 

کمک گرفته ایم و در مرز های جنوبی نیز اقدام های بسیار جدی انجام می دهیم.
حریرچــی افــزود: همه باید دســت به دســت هم دهیم و بــه وزارت بهداشــت اعتماد کنیم و 

انتقاد ها از مسئولان کنونی بهداشت و درمان کشور را به پایان این دولت موکول کنیم.
وی بــا بیــان اینکه دولت آینــده نیز با ویروس کرونــا درگیر خواهد بود، گفت: اثرات سیاســی- 
اجتماعی- اقتصادی کرونا دو تا سه سال آینده باقی خواهد ماند.او افزود: امیدواریم تا پایان پاییز 

با واکسیناسیون مناسب کشور؛ وضع را به حالت قابل کنترل برسانیم.


